MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05931, de 30 de setembro de 2021

DECRETO Nº 05931/2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições legais e de acordo com a

autorização contida no art. 1º da Lei Municipal nº 4.706 de 05 de janeiro de 2021

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 1.858.801,91 (um milhão

oitocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e um reais e noventa e um centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.01.04.122.0001.2.003
- MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 13 100 1.000,00

02.01.02.04.122.0001.2.266
- MANUTENCAO DAS ATIV DO GABINETE DO VICE PREFEITO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19 100 41.490,06

02.02.04.062.0001.2.016
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 44 100 1.939,80

   339046 - Auxilio Alimentacao 46 100 2.059,69

02.02.04.122.0001.2.018
- MANUT. CONVENIO DO PROCON

   319113 - Obrigacoes Patronais 53 100 1.631,18

02.04.01.06.181.0001.2.341
- MANUTENCAO DO CONVENIO COM O TIRO DE GUERRA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 78 100 4.748,08

   319113 - Obrigacoes Patronais 80 100 772,53

   339046 - Auxilio Alimentacao 84 100 372,68

02.04.01.06.181.0601.2.012
- MANUTENCAO DO CONVENIO C/ A SEC. SEG. PUBLICA-MG

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 94 100 3.058,66

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 102 100 404,48

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 43 BATALHAO DE POLICIA MILITAR

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 104 100 2.290,48

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 112 100 404,48

02.04.02.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 134 100 28.814,95

   319113 - Obrigacoes Patronais 137 100 4.174,66

   339046 - Auxilio Alimentacao 145 100 1.110,54

02.04.03.26.122.0001.2.217
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 152 100 8.580,95

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 165 100 1.078,60

02.04.04.06.181.0601.2.010
- MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 194 100 1.920,39

   319013 - Obrigacoes Patronais 196 100 1.037,00

02.05.02.04.122.0001.2.024
- MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO

   339008 - Outros Beneficios Assist. do Servidor e do Militar 222 100 666,51

02.06.05.12.361.1202.2.056
- MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 364 FEB.30 119 229,05

02.06.05.12.365.1202.2.221
- MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 70%

   339046 - Auxilio Alimentacao 388 FEB.30 119 32.705,52

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05931, de 30 de setembro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.07.01.15.452.1505.2.085
- MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS

   319113 - Obrigacoes Patronais 473 100 1.658,21

02.07.01.17.512.1505.1.063
- CANAL.RETIF.DREN.CORREG./GALERIAS AGUAS PLUVIAIS

   449051 - Obras e Instalacoes 482 100 20.000,00

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 526 100 9.000,00

02.08.01.10.122.1001.2.102
- MANUT.ATIV.GABINETE SECRETARIO SAUDE - SAUDE

   319013 - Obrigacoes Patronais 535 SAUDE 102 1.547,47

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 545 SAUDE 102 96.341,07

   319013 - Obrigacoes Patronais 546 SAUDE 102 3.492,26

02.08.02.10.122.1001.2.403
- MANUT. ATIV. CONTROLE AVALIACAO E REGULACAO

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 600 SAUDE 102 10.728,38

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 603 SAUDE 102 72.195,52

   319113 - Obrigacoes Patronais 606 SAUDE 102 17.627,30

   339046 - Auxilio Alimentacao 615 SAUDE 102 23.770,74

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 620 SAUDE 102 22.200,12

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 628 SAUDE 102 320.162,62

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 629 SAUDE 102 360.665,72

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 631 SAUDE 102 39.334,25

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 647 SAUDE 102 16.727,42

02.08.02.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 652 SAUDE 102 28.197,78

02.08.02.10.304.1001.2.124
- MANUT. DAS ATIVID. DE VIGILANCIA EM SAUDE - SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 671 SAUDE 102 909,47

02.08.02.10.305.1001.2.130
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 688 SAUDE 102 134.733,35

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 690 SAUDE 102 43.658,69

   319113 - Obrigacoes Patronais 691 SAUDE 102 18.275,01

02.08.02.10.305.1001.2.229
- MANUT PROGR. NAC. HIV E OUTRAS DST'S - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 703 SAUDE 102 37.961,64

   319113 - Obrigacoes Patronais 706 SAUDE 102 3.099,79

02.08.03.10.302.1001.2.410
- MANUT. ATIV. MEDIA ALTA COMPLEXIDADE UPA C

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 832 UPA E 155 3.811,52

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 906 BLATB 159 235.346,76

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 909 BLATB 159 4.401,02

   339008 - Outros Beneficios Assist. do Servidor e do Militar 911 BLATB 159 205,08

02.08.04.10.302.1001.2.294
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 929 BLMAC 159 9.333,87

   319113 - Obrigacoes Patronais 932 BLMAC 159 1.731,04

   339046 - Auxilio Alimentacao 944 BLMAC 159 490,70

02.08.04.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2001 BLVGS 159 53.866,07

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2004 BLVGS 159 5.279,71

   339046 - Auxilio Alimentacao 2011 BLVGS 159 4.652,29

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2016 BLVGS 159 8.684,87

   319113 - Obrigacoes Patronais 2019 BLVGS 159 1.242,74

02.09.03.27.122.2701.2.364
- MANUT.ATIV.GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

   319013 - Obrigacoes Patronais 2103 100 1.547,47

02.10.01.20.608.2002.2.150
- MANUTENCAO P/ FORMACAO DE MUDAS E SEMENTES

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05931, de 30 de setembro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2133 100 1.568,41

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2134 100 7.449,62

   339046 - Auxilio Alimentacao 2141 100 931,70

02.11.01.18.122.0001.2.327
- MANUT.ATIV. GABINETE DO SECRETARIO MEIO AMBIENTE

   319013 - Obrigacoes Patronais 2153 100 1.547,47

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   339046 - Auxilio Alimentacao 2170 100 745,36

02.13.01.12.363.1210.2.360
- MANUT. ATIVID. POLO-E-TEC-CURSOS TECNICOS EAD

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2267 SEMINE 100 2.312,92

   319013 - Obrigacoes Patronais 2268 SEMINE 100 508,84

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2272 SEMINE 100 969,90

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2275 SEMINE 100 600,00

02.13.01.12.364.1206.2.362
- MANUT.ATIV.POLO UNIV. ABERTA E INTEG MG - UAITEC

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2295 SEMINE 100 1.293,40

02.13.01.19.573.0001.2.331
- MANUT.ATIV.DEP.CIENC.,TEC.,ED.PROF. E EN.SUPERIOR

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2309 100 681,10

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2315 100 96,51

02.14.01.24.131.2401.2.375
- SERVICOS DE PUBLICIDADE E MARKETING

   319013 - Obrigacoes Patronais 2324 100 3.076,47

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2364 AS.SOC 100 81.753,58

02.15.02.08.244.0803.2.344
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GBF

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2439 IGDBFA 129 1.896,39

TOTAL DE CRÉDITOS 1.858.801,91

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o §

1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.01.04.122.0000.0.052
- REPASSE A ASSOCIACAO E CONFEDERACAO

   337041 - Contribuicoes 1 100 41.490,06

02.01.01.04.122.0001.2.003
- MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15 100 1.000,00

02.02.04.122.0001.2.018
- MANUT. CONVENIO DO PROCON

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 55 100 5.630,67

02.04.01.06.181.0601.2.012
- MANUTENCAO DO CONVENIO C/ A SEC. SEG. PUBLICA-MG

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100 100 8.951,95

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 43 BATALHAO DE POLICIA MILITAR

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 110 100 3.099,44

02.04.02.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 144 100 4.103,19

02.04.02.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 151 100 1.091,91

02.04.03.26.122.0001.2.217
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 153 100 9.659,55

02.04.04.06.181.0601.2.010
- MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 210 100 2.957,39

02.05.02.04.122.0001.2.024
- MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 223 100 666,51

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05931, de 30 de setembro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.05.02.09.272.0001.2.383
- Aporte Periodico p/ Amort.Deficit Atuarial -INPAR

   339197 - Aporte Cobertura de Defict Atuarial do RPPS 254 100 134.733,35

02.06.05.12.361.1202.2.056
- MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 359 FEB.70 118 32.934,57

02.07.01.15.452.1505.2.085
- MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS

   339030 - Material de Consumo 474 100 1.658,21

02.07.01.26.606.2602.1.035
- CONSTRUCAO RESTAURACAO ESTRADAS,PONTES MATABURROS

   449051 - Obras e Instalacoes 486 100 29.000,00

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 511 100 530.096,55

02.08.03.10.302.1001.2.409
- MANUT.ATIV. CEO INCENTIVS ESTADUAIS CEO INVESTIM.

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 826 CEOINV 155 3.811,52

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 907 BLATB 159 239.952,86

02.08.04.10.302.1001.2.294
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS

   335042 - Auxilios 934 BLMAC 159 11.555,61

02.08.04.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2002 BLVGS 159 63.798,07

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 2020 BLVGS 159 3.000,00

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   339030 - Material de Consumo 2021 BLVGS 159 1.242,74

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 2022 BLVGS 159 3.000,00

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2024 BLVGS 159 2.684,87

02.09.01.27.812.2701.2.238
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE ESPORTES E LAZER

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2031 100 1.547,47

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. SECRET. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2109 100 9.949,73

02.11.01.18.122.0001.2.327
- MANUT.ATIV. GABINETE DO SECRETARIO MEIO AMBIENTE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2152 100 2.292,83

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2161 100 37.961,64

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2168 100 39.334,25

02.11.01.18.541.1801.2.394
- CONTRATO RATEIO DO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS

   317170 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2175 100 0,70

02.11.01.18.541.1801.2.414
- MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2185 FMSB 100 100.000,00

02.11.01.18.541.1801.2.414
- MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 2188 FMSB 100 60.665,72

02.12.01.23.691.2201.2.329
- MANUT. ATIV. DEPTO DE DESENV. ECON. SUSTENTAVEL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2226 100 61.933,70

02.13.01.12.364.1206.0.038
- MANUTENCAO DE CONVENIOS COM O ENSINO SUPERIOR

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 2278 SEMINE 100 51.896,41

02.14.01.24.131.2401.2.375
- SERVICOS DE PUBLICIDADE E MARKETING

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2323 100 3.076,47

02.15.01.08.122.0001.2.372
- MANUT. ATIVID. GAB.DO SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

   319013 - Obrigacoes Patronais 2346 AS.SOC 100 15.000,00

02.15.01.08.122.0001.2.372
- MANUT. ATIVID. GAB.DO SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

   319113 - Obrigacoes Patronais 2347 AS.SOC 100 5.000,00

02.15.01.08.122.0001.2.372
- MANUT. ATIVID. GAB.DO SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 2348 AS.SOC 100 5.000,00

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05931, de 30 de setembro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.15.01.08.122.0001.2.372
- MANUT. ATIVID. GAB.DO SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 2349 AS.SOC 100 5.000,00

02.15.01.08.243.0803.2.382
- MANUT.DO FUNDO MUNIC.DOS DIREITOS DO IDOSO-FMDI

   335041 - Contribuicoes 2357 FMDI 100 100.000,00

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS

   319013 - Obrigacoes Patronais 2365 AS.SOC 100 71.530,95

02.15.02.08.244.0803.2.344
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GBF

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 2450 IGDBFA 129 1.896,39

02.15.04.08.243.0801.2.132
- MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

   335041 - Contribuicoes 2458 FMCA 100 128.396,51

02.15.04.08.243.0801.2.132
- MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2463 FMCA 100 22.200,12

TOTAL DE ANULAÇÃO 1.858.801,91

TOTAL DE RECURSOS 1.858.801,91

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Sao Sebastiao do Paraiso, 30 de setembro de 2021.

MARCELO DE MORAIS

Prefeito Municipal

		2021-10-15T12:31:45-0300
	MARCELO DE MORAIS:01185957685